
1 

 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Procedura aperta, in modalità telematica, per la copertura dei rischi assicurativi RCT/O delle 
Aziende del SSR della Sardegna: ATS, AO Brotzu, AOU Sassari, AOU Cagliari, AREUS. 
Rinnovo semestrale programmato - CUI S02268260904202000011 CIG8826090FDD.  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [   ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Affari Generali Convenzioni e Rapporti con l’Università 

ESTENSORE Dott.ssa Ida Lina Spanedda 

PROPOSTA N.   PDEL/2021/722 del 23/07/2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente Amministrativo 

della Struttura Proponente 

Dott. Giuseppe Carassino   

sonia.fadda
Font monospazio
658             23/07/2021

sonia.fadda
Font monospazio
23/07/2021



2 

 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
(Dott. Giuseppe Carassino)  

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm. ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
 VISTA  la Legge Regionale del 11 Settembre 2020, n. 24 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 

15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina del Dott. 
Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 

 
VISTA la nota prot. NP n. 3033 del 21 Luglio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Vacanti; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2019-2020 
 

 n. 292 del 02.04.2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”; 

 
 
 



3 

2020-2021    

 n. 58 del 29.04.2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

 n. 287 del 07.07.2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

 
2021-2022 

 n. 663 del 16.11.2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 

all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

 n. 118 del 12.02.2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18.05.2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

 n. 412 del 21.05.2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

 

VERIFICATO    che l’acquisto in oggetto è contenuto all’interno della programmazione di cui sopra e 
contraddistinto al CUI S02268260904202000011; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 
217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 6/25 del 31.01.2017 con la quale è stato conferito 

l’incarico all’ATS Sardegna, per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa della responsabilità civile RCT/O, occorrenti all’ATS, alle 
Aziende Ospedaliero Universitarie di Sassari e Cagliari, all’AO Brotzu e all’AREUS; 

 
DATO ATTO  che, con DDG n. 203 del 06.03.2019 questa Azienda Ospedaliera, in conformità alla succitata 

Deliberazione della Giunta regionale, ha formalmente aderito all’Unione d’Acquisto per 
l’espletamento della gara a valenza regionale inerente l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa della responsabilità civile RCT/O, dando contestualmente mandato speciale 
irrevocabile con rappresentanza all’ATS Sardegna, ai sensi dell’art. 1704 del c.c., nella sua qualità 
di Azienda capofila per l’attività preordinata all’approvazione degli atti di gara, la pubblicazione 
del bando di gara, l’espletamento dell’intera procedura sino all’aggiudicazione della fornitura; 

 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 2455 del 25.03.2019, con la quale l’ATS indiceva la Procedura 

aperta, in modalità telematica, suddivisa in n. 5 lotti, per la copertura dei rischi assicurativi RCT/O 
delle Aziende del SSR della Sardegna: ATS, le Aziende Ospedaliero Universitarie di Sassari e 
Cagliari, l’Azienda Ospedaliero Brotzu e l’AREUS; 

  
RICHIAMATA  la Determinazione dirigenziale n. 5668 del 18.07.2019 con la quale l’ATS disponeva 

l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara in oggetto; 
 

ACCERTATO che, con Determinazione dirigenziale n. 2455 del 25.03.2019, veniva stabilita una durata 
contrattuale differenziata per gli Enti aderenti all’Unione d’acquisto, sulla base della diversa 
scadenza della copertura assicurativa attiva e l’uniformità delle scadenze contrattuali, fissata al 31 
luglio 2021; 

 



4 

VISTA la Deliberazione n. 234 del 29.06.2020 “Procedura aperta, in modalità telematica, per la copertura 
dei Rischi Assicurativi RCT/O delle Aziende del SSR della Sardegna: ATS, le Aziende 
Ospedaliero Universitarie di Sassari e Cagliari, l’Azienda Ospedaliero Brotzu e l’AREUS”. 
Recepimento Determinazione dirigenziale n. 5668 del 18.07.2019 dell’ATS Sardegna, per il 
periodo di 13 (tredici) mesi a decorrere dalle ore 24.00 del 30.06.2020 alle ore 24.00 del 31.07.2021 
- Importo complessivo euro 3.707.805,56. CUI S02268260904202000011 CIG 8342773213”; 

 
VISTA  la polizza Assicurativa n.  IITOMM2000013 (in atti Rep. CO/2020/905 del 06.10.2020) 

sottoscritta dall’AOU di Sassari e dalla Compagnia Assicurativa AmTrust con decorrenza dalla 
data del 30.06.2020 al 31.07.2021; 

. 
DATO ATTO che come previsto nell’art. 1 del Capitolato di Polizza di Assicurazione, entro la scadenza del 

termine contrattuale (fissato alle ore 24.00 del 31.07.2021), l’AOU di Sassari ha facoltà di esercitare 
l’opzione di rinnovo per una ulteriore annualità e della proroga tecnica a termini di legge; 

  
VISTA la Deliberazione n. 417 del 13.08.2020 “Sostituzione nominativi Responsabile Unico de 

Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui alla Deliberazione n. 234 del 
29.06.2020”;  

 
VISTA  la nota in atti prot. PG/2021/11775 del 06.07.2021 con la quale sulle indicazioni dell’ATS 

Sardegna, l’AOU di Sassari, viste le condizioni generali ed in particolare l’articolo relativo alla 
durata dell’assicurazione, ha richiesto alla Compagnia Assicurativa AmTrust la disponibilità al 
rinnovo contrattuale per 6 (sei) mesi a decorrere dalla scadenza contrattuale restando salva la 
facoltà di richiedere un ulteriore rinnovo per 6 (sei) mesi a completamento dell’annualità prevista 
nonché gli eventuali 180 giorni di proroga tecnica;  

 
VISTA la nota   prot. PG/2021/12035 del 09.07.2021 con la quale la Compagnia Assicurativa AmTrust 

a seguito della richiesta Aziendale conferma la disponibilità al rinnovo della polizza n. 
IITOMM2000013 per 6 (sei) mesi a decorrere dalla scadenza contrattuale (31.07.2021), 
rinnovabile per ulteriori 6 (sei) mesi ai sensi del contratto sottoscritto tra le parti; 

RITENUTO pertanto necessario rinnovare la polizza per la copertura dei rischi assicurativi RCT/O con la 
Compagnia AmTrust per la durata di 6 (sei) mesi (31.07.2021/31.01.2022) per un premio lordo 
(comprensivo delle imposte al 22,25%) pari ad € 1.711.294,85 così come confermato con nota 
mail del 19.07.2021 dal Broker assicurativo dell’AOU di Sassari;  

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 8826090FDD;  
 
DI DARE ATTO  che si confermano con il presente provvedimento il Responsabile Unico de Procedimento e il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto nominati con la Deliberazione n. 417 del 13.08.2020 
“Sostituzione nominativi di cui alla Deliberazione n. 234 del 29.06.2020”;  

 
VISTA  la Deliberazione n. 515 del 08.10.2020 “Approvazione Regolamento della disciplina per la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016”; 

 

VISTA la nota prot. PG/2021/6199 del 01.04.2021 avente ad oggetto: Indicazioni attuative per 
liquidazione dei compensi “Regolamento disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”;  

 

DATO ATTO  che gli incentivi, di cui all’art. 113 del D.Lgs  50/2016, verranno accantonati e ripartiti con 
successivo provvedimento in misura non superiore al 2% così come previsto dalla normativa e 
dal  Regolamento aziendale  vigente in materia;   

 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:  
 
 

1) Di esercitare l’opzione di rinnovo della polizza per la copertura dei rischi assicurativi RCT/O con la Compagnia 
AmTrust per la durata di mesi 6 (sei) dal 31.07.2021 al 31.01.2022 per un premio lordo (comprensivo delle imposte 



5 

al 22,25%) pari ad € 1.711.294,85; 
 
2) Di dare atto che l’AOU di Sassari così come previsto nell’art. 1 del Capitolato di Polizza di Assicurazione potrà 

esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 6 mesi e, in conclusione dello stesso, la proroga tecnica pari a 180 giorni; 
 

3) Di dare atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara CIG 8826090FDD; 

 
4) Di dare atto che l’importo complessivo per la durata di 6 (sei) mesi, pari ad € 1.711.294,85 dovrà gravare come di 

seguito specificato: 
 
- Annualità 2021 (dal 31.07.2021 al 31.12.2021) per € 1.426.079,04 sul conto di costo n. A514030701 “Premi di 

assicurazione - R.C. professionale”, BDG_S_08; 
- Annualità 2022 (dal 01.01.2022 al 31.01.2022) per € € 285.215,81 sul conto di costo n. A514030701 “Premi di 

assicurazione - R.C. professionale”, BDG_S_08; 
 

5) Di confermare con il presente provvedimento il Responsabile Unico de Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto nominati con la Deliberazione n. 417 del 13.08.2020 “Sostituzione nominativi di cui alla Deliberazione 
n. 234 del 29.06.2020”;  
 

6) Di dare atto che gli incentivi, di cui all’art. 113 del D.Lgs  50/2016, verranno accantonati e ripartiti con successivo 
provvedimento in misura non superiore al 2% così come previsto dalla normativa e dal  Regolamento aziendale  
vigente in materia; 
 

7) Di trasmettere il presente provvedimento per i successivi adempimenti alle Strutture competenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
        Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta, in modalità telematica, per 
la copertura dei rischi assicurativi RCT/O delle Aziende del SSR della Sardegna: ATS, AO Brotzu, 
AOU Sassari, AOU Cagliari, AREUS. Rinnovo semestrale programmato - CUI 
S02268260904202000011 CIG8826090FDD.”;  

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di esercitare l’opzione di rinnovo della polizza per la copertura dei rischi assicurativi RCT/O con la Compagnia 
AmTrust per la durata di mesi 6 (sei) dal 31.07.2021 al 31.01.2022 per un premio lordo (comprensivo delle imposte 
al 22,25%) pari ad € 1.711.294,85; 

 
2) Di dare atto che l’AOU di Sassari così come previsto nell’art. 1 del Capitolato di Polizza di Assicurazione potrà 

esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 6 mesi e, in conclusione dello stesso, la proroga tecnica pari a 180 giorni; 
 

3) Di dare atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: CIG8826090FDD; 

 
4) Di dare atto che l’importo complessivo per la durata di 6 (sei) mesi, pari ad € 1.711.294,85 dovrà gravare come di 

seguito specificato: 
 
- Annualità 2021 (dal 31.07.2021 al 31.12.2021) per € 1.426.079,04 sul conto di costo n. A514030701 “Premi di 

assicurazione - R.C. professionale”, BDG_S_08; 
- Annualità 2022 (dal 01.01.2022 al 31.01.2022) per € € 285.215,81 sul conto di costo n. A514030701 “Premi di 

assicurazione - R.C. professionale”, BDG_S_08; 
 

5) Di confermare con il presente provvedimento il Responsabile Unico de Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto nominati con la Deliberazione n. 417 del 13.08.2020 “Sostituzione nominativi di cui alla Deliberazione 
n. 234 del 29.06.2020”;  
 

6) Di dare atto che gli incentivi, di cui all’art. 113 del D.Lgs  50/2016, verranno accantonati e ripartiti con successivo 
provvedimento in misura non superiore al 2% così come previsto dalla normativa e dal  Regolamento aziendale  
vigente in materia; 
 

7) Di trasmettere il presente provvedimento per i successivi adempimenti alle Strutture competenti. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 

        Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 
  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessun allegato 

 


		2021-07-23T09:25:45+0200
	CARASSINO GIUSEPPE


		2021-07-23T12:42:32+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-07-23T13:30:26+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-07-23T13:31:11+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-07-23T13:34:01+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




